CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL DENISE PESSÔA
(PT/RS)

REQUERIMENTO Nº  , DE 2025
(Da Sra. Denise Pessôa)

Requer  a  inclusão na Ordem do Dia,  do  PL nº
8889/2017, que “Dispõe sobre a provisão de conteúdo
audiovisual  por  demanda  (CAvD)  e  dá  outras
providências.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Art. 114, inciso XIV do Regimento
Interno,  a  inclusão  na  Ordem  do  Dia,  do  PL  nº  8889/2027,  que  “Dispõe  sobre  a
provisão de conteúdo audiovisual por demanda (CAvD) e dá outras providências”.

JUSTIFICATIVA

 Torna-se iminente a necessidade de apreciação pelo Plenário desta matéria
que visa garantir a modernização da legislação sobre a oferta de conteúdo audiovisual
por  demanda  (CAvD),  um  setor  que  cresce  exponencialmente  e  carece  de
regulamentação específica. O projeto busca equilibrar a concorrência entre plataformas
nacionais e estrangeiras, assegurar investimentos no mercado audiovisual brasileiro e
fomentar a produção de conteúdos culturais nacionais.

Diante da relevância do tema e do impacto positivo esperado para a indústria
audiovisual e para a economia nacional, a inclusão do projeto na ordem do dia permite
que  o  Congresso  avance  na  atualização  do  marco  regulatório,  promovendo  um
ambiente de negócios mais justo e sustentável para o setor.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Denise Pessôa
Deputada Federal PT/RS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 832, Brasília/DF 70.160-900
Fone (61) 3215.5832 – E-mail: dep.denisepessoa@camara.leg.br

*C
D2

53
03

72
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253037222200

RE
Q

 n
.6

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
5

10
:4

0:
04

.4
30

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS